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ACJ (ОПТОВО-РОЗНИЧНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ТОРГОВЛИD

1. оБщАя инФормАция

ДО <Оптово-розничное предrrриятие торговли)) (лалее - <Компания> или <ОРПТ>) создано 2З декабря l99З
года, свидетельство о государственной перерегистрации J\Ъ 4802-1910-АО от 04 августа 2003г., выДанное

Министерством Юстиции города Алматы,

Основными видами деятельности Компании являются:
. проведениеторгово-закупочныхизаготовительныхопераций;
. предоставление услуг хранеЕия товаров, в том числе на складе временноIо храпения;

о арендrше, субарсндные и лизинговые опорации,
Адрес Компании - Ресгryблика Казахстан, город Алматы, проспект Суйiнбай дом 48 l/З .

2, ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Операционная среда

Экономика Ресгryблики Казахстан продолжает проявлять особенности, присущие развивающимся странам.
В числе прочих, к таким характерным особенностям относятся отсутствио свободно конвертируемой
национальной валюты за пределами страны и низкий уров9нь ликвидности долговых и долевых ценных
бумаг на рынках.

Перспективы экономической стабильности Ресгryблики Казахстан в существенной степени зависят от
эффективности экономических мер, предпринимаемых правительством, а также развития правовоЙ,

регуляторной и политической систем, которые находятся вне сферы контроля Компании.

Финансовое состояние и булущая деятельность Компании могут )худшиться вследствие продолжающихся
экономических проблем, присущих развивающейся стране. Руководство не мож9т предвидеть ни степень, ни
продолжительность экономических трудностейили оценить их влияние, если таковое будет иметь место, на

данную финансовую отчетность.

П осл ed сm вuя п al td ем tt,u, С OI/ID - 1 9

В связи с быстрым распространением пандемии COVID-|9 в 202l году правительства многих страЕ, в том
tIисле правительство Республики Казахстана, ввели разлиtIные меры по борьбе со вспышкой, включая

ограниtIениlI на поездки, карантин, закрытие предприятий и других мест и блокировку определеЕных

территорий. Эти меры повлиJIли на глобальную цепочку поставок, спрос на товары и услуги, а также на

масштабы деловой активности. Ожидается, что сама пандемиrI, а также связанные с ней меры
общественного здравоохранония и социальные меры могут повлиять на бизнес-организации в широком
спектре отраслей.

Компания продолжает управлять ситуацией в связи с пандемией COVID-l9 и реагировать на Еее, а также
внедрила превентивные меры для обеспеttения безопасности своих сотрудников, местных сообществ и

других кJIючевых заинтересованных сторон. Компания принимает меры по снижению доли несрочных

расходов и усилению изоляции, и ограниtIению вовлеченности людей в производственные процессы. В

результате продол>ltающейся глобальной пандемии COVID-19 есть неизвестные, Ео потенциально
значительные последствия в виде повышениJI уровня волатильности, изменений цен на нефть, сбоев в

цепочках поставок и сни)I(ения спроса. У.rитьтвая глобальный характер операций Компании, Компания не

имеет возможности точно предсказать, какие операции будут затронуты. Руководство Компании считает,
что влияние CovID-19 на деятельность Компании было минимальным.

Принцип соответствия
,Щанная промежуточная отчетность составлона в соответствии с МСФО (IAS) 34 (Промежуточная

финансовая oTEIeTHocTb)),

Принципы подготовки
Финансовая отчетность подготовлена на основе первоначальной стоимости, за исключением
инвестиционной недвижимости и н9которых финансовых инструментов. Финансовая oTaIeTHocTb

представлена в Казахстанских тенге (далее - <тенге>), все с)rммы окр}тлены до тысяч, за искJIючением
специально оговоренных случаев.



Принцип начислеЕия
,Щанная финансовая oTtIeTHocTb составлена в соответствии с принципом начисления. Принцип начисления

предполагает признание результатов хозяйственных операций, а также событий по факту их совершения,

независимо от времени оплаты, Операции и события отражаются в бухгалтерском учете и включаЮТСя В

фиrrансовуто отчетность тех tIериодов, к которым относятся.

Призна ние элементов финансовой отчетности
В данную финансовую отчетность включены все активы, обязательства, капитал, доходы и расходы,
являющиеся элемонтами финансовой отчетности. Все элементы финансовой отчетности представлены в

виде линейных статей. Объединение нескольких эJIементов финансовоЙ отчетности в одIrу статью
произведено с ).четом их характеристики (функций) в деятельности Компании. Каждый существеIrный класс
сходных статей представляется в финансовой отчетности отдельно. Статьи неаналогичного характера или

назначения представляются отдельно, есJIи тольк0 0ни явJIяются существенными.

Принцип непрерывности деятельности
.Щанная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО, исходя из догryщения о том, что
Компания будет придерживаться прицципа непрерывности деятельности. Это предполагает реализацию
активов и погашение обязательств в ходе ее обычной хозяйственной деятельности в обозримом булущем.

3. ОБЗОР СУЩЕСТВЕННЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ).ЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Стандарты и Интерпретации, принятые в текущем году

Следующие новые и переамотренные стандарты, вступили в силу 1 января 202l года:

Поправки к МСФО (IFRS) 9, МСБУ 0AS) З9, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО QFRS) 16 -
<Реформа базовой процентной ставки этап 2>;

Поправки к МСФО (IFRS) 16 - кУступки по аренде, связанны9 с пандемией Covid-l9, действутощие
после З0 июня 2021 г.>;

Поrразки к МСФО (IFRS) 9, МСБУ (IAS) 39, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) 16 -
(Реформа базовой гrроцентной ставки - этап 2>; МСФО (IFRS) 16 - <Усryпки цо аренде, связанные с
пандемиеЙ Covid-l9, деЙствующие после 30 шотrя 202| r.>> - не применимы к Компании.

Новые и пересмотренные МСФО - выпущенные, но еще Ее вступившие в силу

Ниже приводятся новые стандарты, поправки и разъяснения, которые бьтли выпущены, но еще не вступили в

силу на дату выпуска финансовой отчетности Компании. Компания намерена применить эти стандарты,
поправки и разъяснениJI, если применимо, с даты их всryпления в силу.

о МСФо (IFRS) l7 к.Щоговоры страхованшI);
о Поправки к МСБУ (IAS) 1 - <Классификация обязат9льств как краткосрочЕых или долгосрочных>;
о Поправки к МСФо (IFRS) З - <Ссылки на концептуальныо основы);
о Поправки к МСБУ (IAS) 16 - (Основные средства: поступлеЕиrI до использованиrI по назначеЕию);
о Поправки к МСБУ (IAS) 37 - <обременительные договоры - затраты на исполнение договора);
о Поправка к МсФо (IFRS) 1 кпервое применение Международrrых стандартов финансовой

отЕIетности> - дочерняя организация, впервы9 применяющая МеlIсдународные стандарты финансовой
отчетности;

о Поправка к МСФо (IFRS) 9 <Финансовые инструменты)) - комиссионное вознаграждение при
проведении (теста 107о> в сл)лrае прекращения признаЕиrI финансовых обязательств;

о Поправка к МСБУ (IAS) 4l (Сельское хозяйство> - налогообложени9 при оценке сrrраведливой
стоимости;

о Поправки к МСБУ (IAS) 8 - (определение бухгалтерских оценок);
о Поправки к МСБУ (IAS) 1 и Практическим рекомендациям Ns 2 по применонию МСФо - <Раскрытие

информации об у.lетной политике).

Поправtсu, к MС1DO (IFRS) 3 - <CcbutKu rta Концеп.tпуальllьlе ocHoBL,l>

В мае 2020 года Совет по МСФО выгryстил rrоrrравки к МСФО (IFRS) З <Объединения бизнесов> <Ссылки
на концептуaLпьные основы), I],ель данных поправок - заменить ссылки на <Концепцию подготовки и
представления финаноовой отчетности), выгryщенную в 1989 году, на ссылки на (Концептуальные основы



представления финансовых отчетов), выгý/щенные в марте 20l8 года, без внесения значительных изменений
в требования стандарта. Совет TaKrKe добавил исключеЕие из приЕципа признания в МСФО (IFRS) 3, чтобы
избежать возникновения потенциальных прибылеЙ или убытков <2-го дня>, для обязательств и условных
обязательств, которыс относиJIись бы к сфере примеЕения МСФО (IAS) З7 или Разъяснения КРМФО
(IFRIC) 2| <<Обязательные платежи)), если бы они возникали в рамках отдельных операций. В то rtce время
Совет решил разъяснить существующие требования МСФО (IFRS) 3 в отношении условных активов, на
кОтОРые ЗаМена ссылок на (Концепцию подготовки и представления финансовоЙ отчетности) не окажет
влияния. ,Щанные поправки вступают в силу в отнош9Ilии годовых отчотных периодов, на.rинающихся 1

января 2022 года или после этоЙ даты, и применяются перспективно. Оrкидается, что данная поправка не
окa>кет существенного влиrIния на Компаншо.

Поправка к MCCDO (IFRS) 9 кСDцн61н9обьlе ullсmруменmы) - lcoл4uccuol,tlloe вознаzрqэtсdqш,е прu провеdutuu
(песпа ]0%ll в слуt161в преt(раll|енuя прuзнанuя фшtаlлсовьtх обяза,пельспв

В рамках процесса ежегодных усовершенствований МСФО, период 2018-2020 годов, Совет по МСФО
ВыпУСТил поправку к МСФО (IFRS) 9. В поправке поясняются с}ммы комиссионного вознаграждения,
которые организациrI rIитывает при оценке того, являются ли условиrI нового или модифицированного
финансового обязательства существенно отлшIающимися от условий первоначального финансового
обязательства. К таким суммам относятся только те комиссионцые вознагра)кдения> которые были

выплачены или пол)лены ме)I(ду определенным кредитором и заемщиком, включая комиссионное
ВОзЕаграждение, выплаченное или полученное кредитором или заомщиком от имени другой стороны.
Организация дол)I(на применять данную поправку в отношении финансовых обязательств, которые были
мОдифицированы или заменены на дату начала (или после нее) годового отчетного периода, в котором
организация впервые применяет данную поправку.

ГОДа ИЛи пОСле этоЙ даты. Щопускается досрочное применение. Компания применит данную поправку в
ОТЕОШении финансовых обязательств, которые были модифицированы или заменены на дату начала (или
после нее) годового отаIетIIого периода, в котором она впервые применяет данн},ю поправку. О>Iсидается, что
данная поцравка не окажет существенного влиrIния на Компанию.

Поправлсu к МСБУ аА9 8 - <Опреdелеtше бухеалtперскtlх оцелlоl{))

В феврале 2021 года Совет по МСФо выгý/стил поправки к МСБУ (IдS) S, в которых вводится определение
<бухгалтерских оценок), В поправках разъясняется отличие между изменениями в бухгалтерских оценках и
изменениями в 1^lетной политике и исправлением ошибок. Кроме того, в док)aменте разъясняется, как
организации использутот методы измерения и исходные данные для разработки бухгалтерскик оценок.

Поправки вступают в силу в отношении годовых отчетЕых периодов, начинающихся l января 202З rодаили
после этой даты, и применrIются к изменениrIм в учетной политике и изменениям в бухгалтерских оценках,
которые происходят на дату начала указанного периода или после нее. ,щопускается досрочное [рименение
разрешено при условии раскрытия этого факта. Оrкидается, что данные поправки не окажут существенного
влиJIния на Компанию.

Попрсtвкu к МСБУ (hS) ] u Праtсmuчесlъlлl penovettdatlustM NЬ 2 по пpun4etlelluto мс(DО - KPacKpbtmu.e
uлфорл,t atlu,tt об уч еm t toti полumuке >

В феврале 202l года Совет пО мсФО выпустиЛ поправкИ к МСБУ (IAS) 1 и Праrtтrтtеским реItомендациrIм
Ns 2 по применению мсФО <Формирование суждений о существенности), которые содержат руководство и
примеры, помогающие организациям применять суждения о существенности при раскрытии информачии об
уrетной политике. Поправки должны помочь организациям раскрывать более полезц/ю информацию об
уTетной политике за счеТ замены требования о раскрытии организациями ((значительных полоя<ений>
1^rетной политики на требование о раскрытии (существенной информации> об 5rчетной политике, а также за
счет добавления руководства относительно того, как организации должны применять понятие
существенности при принrIтии решений о раскрытии информации об уlетной политике. Поправки к МСФо
(IAS) l применlIются в отношении годовых периодов, начиЕающихся l января 2О2З rода или после этой
даты, с возможностью досрочного применения. Поскольку поправки к Практическим рекомендациям Л! 2 по
примонениЮ мсФО содерп(аТ необязательное руководство в отношении применениJI определения
существенности к информации об учетной политике, не требуется указывать дату вступления в силу данных
поправок.

в настоящее время Компания проводит оценку влияния этих поправок, которое они моryт оказать на
раскрытие информацrти об учетной политике Компании.



Поправки к МСБУ (IAS) 16 <Основные средства: поступления до использования по назнач9нию)), МСФО
(IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) 16 - <Реформа базовой процентной ставки - этаll 2)), МСФО
(IFRS) 17 <Щоговоры страхования>, МСБУ (IAS) 37 - <Обременительные договоры - затраты на исполнение
договора), МСФО (IFRS) 1 <Первое применение МеlIсдународных стандартов финансовой отчетности> -
дочернlIя организация, впервые применяющая Международные стандарты финансовой отчетности, МСБУ
(IAS) 41 <Сельское хозяйство> - налогообложение при оценке справедливой стоимости) не применимы к
Компании.

Оценка справедливой стоимости

СПРаведливая СтОимость является ценой, которая была бы llол},чена при продаrке актива или уплачена при
передаче обязательства в ходе обычной сделки между участниками рынка на дату оценки. оценка
СпраВеДливоЙ стоимости предполагает) что сделка с целью продажи актива или передачи обязательства
осуществляется:

О НО Рынке, которыЙ является основным для данного актива или обязательства; или
. пРи отсутствии основного рынка, на рынке, наиболее выгодном в отнош9нии данного актива или

обязательства.

Справедливая стоимость актива или обязательства оценивается с использованием догryщений, которые
использовались бы )дастниками рынка при установлении цены на актив или обязательство при условии, что
участники рынка действуют в своих лучших экономических интересах.

оценка справедливой стоимости нефинансового актива принимает по внимание способность участника
рынка генерировать экономиttескиg выгоды либо посредством наил)лшего и наиболее эффективного
использования актива, либо посредством его продажи Др}гому )цастнику рынка, который использовал бы
данный актив наилучшим и наиболее эффективным образом.

компания использует такие модели оценки, которые уместны в данных обстоятельствах и для которых
доступны данные, достаточные для оценки справедливой стоимости, и при этом позволяют максимально
исIIользовать релевантные наблюдаемые исходныо данные и свести к минимуму использование
ненаблюдаемых исходных данных.

все активы и обязательства, оц9ниваемые в финансовой отчетности по справедливой стоимости или
справедливая стоимость которых раскрывается в финансовой отчетности, классифицируются в рамках
ОПИСаННОЙ нюке иерархии справедливоЙ стоимости на основе исходных данных самого низкого уровня,
которые являются значительными для оценки справедливой стоимости в целом:

' Уровень 1 - Щеновые котировки (некорректируемые) активных рынков дjIrI идонтичных активов или
обязательств;

. YpoBellb2 - Модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные
данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, являются прямо или косвенно
наблюдаемыми на рынке;

' Уровень З - Модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стсlимости исходные
данЕые, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии) не являются наблюдаемыми на рынке.

в Слl^rае активов и обязательств, которые переоцениваются в финансовой отчетности на повторяющейся
осЕове, Компания определяет необходимость их rrеревода между уровIUIми иерархии, повторно анаJIизируя
классификациrо (на основании исходных данных 0амого низкого уровня, которые являются значительными
для оценки справедливой стоимости в целом) на конец каждого отчетноIо периода.

Щля целей раскрытиrI информации о справедливой стоимости Компания классифицироваJIа активы и
обязательстВа на основе их характера, присущиХ им характеРиQтик И рисков, а также применимого ypoBIUI в
иерархии справедливой стоимости, как указано выше.

Валюта представления финансовой отчетности

операции в иностранной валюте первоначально учитываются Компанией в функциональной валюте по
спот-курсу, действующему на дату, когда операция удовлетворяет критершIм признания. Монетарные
активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, пересаIитываются в функционtulьцlю ваJIюту по



BtlJпoTHoMy спот-курсу, дойств)дощему на отчетЕуIо дату. Разницы, возникающие в резудьтате погашения

или пересчета монетарных статей, отрa>каются в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.

немонетарныо статьи, оцениваомыо по истори.IескоЙ стоимости В ИНОСТРаННОЙ ВaUIЮТе, ПеРеСЧИТЫВаЮТСЯ С

использованием обменных курсов на даты первоначаJIьных операций. Немонетарные статьи, оцениваемые

по сцраведливой стоимо"r" u 
"rrосrранной 

валюте, перосчитываются с использованием обменных курсов на

дату определения справедливой стоимости. Прибыль или убыток, возникающие прИ пересчете

немонетарных статей, оцениваемых по справедливой стоимости, )литываются в соответствии с принципами

призЕаниrI прибыли или убытка от измененLuI справедливой стоимости.

Финансовые инструменты

компания признает финансовые активы и обязательства в отчете 0 финансOвом положении тOгда и тOльк0

тогда, когда она становится )ластником соответствующего договора по инструменту,

за исключением торговой дебиторской задоляtенности, цри первоначальном признании Компания оценивает

финансовый актив ипи финансовое обязательство по оправедливоЙ стоимости, 1величенноЙ илИ

уменьшенной в Сл)лrае финансового актива илrи финансового обязательства, )литываемого не по

справедливой стоимости через прибыли и убытки, на сумму затрат по сделке, которые напрямую относятся

к приобретению или выгryску финансового актива или финансового обязательства.

Финансовые активы

Компания имеет сдедующие финансовые активы: д9нежные средства и торIовую дебиторскую
задолr(онность.

согласно выбранной бизнес-модели и характеристик деножных потоков финансовые активы

классифицируются по следующим категориям:

. оцениваемые по амортизируемой стоимости;

. оцениваемыо по справедлrвой стоrлчrости через прибыли или убытки;

. оцениваемые по сцраведлрвой стоlдtлости через прочий совокупный доход.

впоследствии финансовые активы Компании отражаются по амортизированной стоимости с

использованием эффективной процентной ставки.

Финансовый актив )литывается по амортизированной стоимости, если соблюдены два критериrI:

. целью бизнес-модели является удерживание финансового актива дJUI пол)цениrI всех договорных

деЕежных потоков, Бизнес модель опредеJUIется руководством Компании; и
. договорныо потоки денея(ных средств представлены только платежами по цроцентному

вознагрarкдению и основному долry. Вознаграrrсдение представляет собой плату за вроменЕую

стоимость денег и кредитный риск, связанный с основIlым долгом к погашению в определенный
период времени,

Если хотя бы один из вышеук€rзанных критериев не собrподен, финансовый актив изморяется по

справедливой стоимости.

дмортизированнм стоимость оценивается с применением метода эффективной процентной ставки.

Эффектr.вная процентная ставка - это ставка дисконтированшI ожидаемых будущюс дон9жных постугшений
(вк-тпочая все пол)ленные или сделанные ппатежи по долговому инструменту, являющиеся неотъемдемой
частью эффектlвной ставки процента, затраты по оформлению сделки и прочие премии или дисконты) на

оrкидаемый срок до погашениJI долгового иЕструмента или (если пршrентлuо) на болое короткий срок до

ба.пансовой стоимости на момеЕт приIUIтия долгового инструI\{ента к учету.

,Щенелсньlе среdсmва

,Щенежные сродства вкJIючают деножные средства на сбер9гатольных счетах со сроком до 90 дней и
денежЕые средства на текущI-о( банковских счетах, которые подвержены незначитеJIьному риску изменениJI

стоимости. После п9рвоначального признания денея(ные средства и их эквиваленты )лlитываются за

вычетом оценочного резерва под ох(идаемые кредитные убытки,
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При первоначаJIьном признании Компания оценивает торговуIо дебиторскую задолженность по цене сделки,

если дебиторская задолх(енность не содержит значительного компонента финансирования в соответствии с

МСФО (IFRS) 15. Впоследствии даЕный актив оцонивается по аNIортизированноЙ стоимости за вычетом
оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки.

Пр екр аtц eHu е прuз н aчu я

Финансовый актив (или, гдо црименимо - часть финансового актива или часть группы анuuIогиЕIных

финансовых активов) прекращает признаваться, если:

срок действия прав на пол)л{ение денежных потоков от актива истек;

Компания передала свои права на получение денежных потоков от актива либо взяла на себя
обязательство по выплате третьей стороне пол)л{аемых денежных потоков в полном объёме и без

существенЕой задерtIски по (транзитному) соглашению; и либо (а) Компания передала практиtIески
все риски и выгоды от актива; либо (б) Компания не передала, но и не coxpaнrleT за собой,
практиrlески все риски и выгоды от актива, но п9редала контроль над данным активом. Если
Компания передала все свои права на пол)деЕие дене)кных потоков от актива, либо заключила
транзитrrое соглашение, она оценивает, сохранила ли она риски и выгоды, связанные с правом
собствsннос,ги, и если да, то в каком объёме;

если Компания не передала) но и не сохранила за собой практиЕIески все риски и выгоды от актива, а
также не передаJIа контроль над активом, новый актив признаётся в той степени, в которой Компания
продолжает свое участие в переданном активе. В этом cJr}4lae Компания TaKrrce признаёт
соответствующее обязательство.

Переданный актив и соответствующее обязательство оцениваются на основе, которая отрarкает rrрава и
обязательства, сохраненные Компанией. Продолlrсающееся }лIастие, которое приЕимает форrу гарантии по
переданному активу, признаётся по наименьшей из следующих велиЕIин: первоначальной балансовой
стоимости актива или максимальной суммы, выплата которой может быть потребована от Компании.

Обесцененuе фu н al t coBbtx акmu.вов

Компания признает оценочный резерв под оr(идаемые кредитные убытки по финансовым активам,
оцениваемым по амортизированной стоимости, который определяется как разница между всеми
договорными д9нежными потоками, причитающимися Компании, и дене)кными потоками) которые она

фактически ожидает пол;rчить. Недополlпrение денежных средств затем дисконтируется по ставке, примерно

равной первоначальной эффективной процентной ставке по данЕому активу.

При оценке кр9дитного риска и оценке ожидаемых кредитных убытков Компания не отслеживает изменениrI
кредитного риска, а вместо этого на каждую отчетную дату призна9т оценочный резерв под убытки в с}мме,
равной ожидаемым кредитным убыткам за весь срок. Компания использоваJIа матрицу оценочных резервов,
опираясь на свой прошлый опыт возникновениJI кредитных убытков, скорректированных с )летом
прогнозных факторов, специфи.rных для заемщиков, и общих экономиrIеских условий.

Компания признает в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе в качестве прибыли или
убытка от обесценеЕиrI сумму ожидаемых кредитных убытков (или их восстановления), необходимую для
корректировки оценочного резерва под убытки rrо состоянию на отчетц/ю дату до велиtIины, которую
необходимо признать.

Финансовые обязательства

Прuзнанuе u оценка

Финансовые обязательства Компании классифицируются как финансовые обязательства, оцениваемые по
амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки, В состав
финансовых обязательств Компания входит кредиторская задолженность, обязательства по облигациям и
обязательство по привилегированным акциlIм.
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Кредиторская задолженность первоначально оцениваются по справедIивой стоимости, а впоспедствии
)л{иТыВается по амортизированноЙ стоимости с использованием метода эффективноЙ процентноЙ ставки,

Пр екр аtценuе прuзн анuя

компания прекращает признание финансовых обязательств только в cJD4Iae их погашениrI, аннулированиJI
или истечения срока требования по ним. Разница между бшtансовой стоимостью списанного финансового
обязательства и уплаченным или причитающимся к уIшате вознагра}кдением признается в прибьтлях и
убытках,

взаимозачеты

Финансовые активы и обязательства моryт быть взаимозачёты, и их чистая сумма показана в отчете о
финансовом положении только тогда, когда существует юридиtIеское право произвести взаимозачет
признанных c)rMM, и у Компании есть намерения либо произв9сти взаимозачет, либо реализовать актив и
погасить обязательство одновременно,

Товарно-материальные запасы

товарно-материаJIьные запасы отражаются по наименьшей из себестоrдиости и чистой стоrдчrости
реЕIлизации. Себестоимость товарно-матери€lльных запасов оцределяется по средневзвешенному методу.
чистая стоимость реализации представляет собой расчетIý.ю продажЕую цеЕу зацасов за вычетом всех
цредполагаемых расходов на продажу.

Основные средства

Компания применrIет модель }лrета по первоначаJIьной стоимости по вс9м кJIассам основных средств. После
первоначаJIьного признаниrI в качестве актива объект )литывается по его первоначапьной стотдuости за
выч9тоМ накопленноГо износа и накопленЕых убьттков от обесценения.

В том СJýлIаo, когда основные средства вкJIюч€lют с)лцественные компоненты с рzвлиtllrыми сроками
службы, они )дитываются как отдельные основные средства,

затраты, поЕесенные после ввода основцых средств в эксцIryатацию, такие как зац)аты на ремонт и
обслуживание, обычно относятся на расходы в том периоде, когда эти зац)аты .ro"eceoi. Затратьц которые
приводят к уводиЕIению ожидаемых будущих экономиЕIеских выгод от использованиrI основцого средства
сверх ого первоначаJIьIrо оцоненных показателей (реличение срока полезного использования, мощности и
т.д,), капитализируютсЯ как дополнИтельнаЯ стоимость основIIых средств.

объектЫ незtlвершенного строительства, возводимые для последующсго использованчIявпроизводственных
ипи админисц)ативных целях, )литыв€lются по стоимости строительства за вычотом rпобых признанных
убьтткоВ от обесценения, СтотдrлОсть строитеЛьства вклюЧает стоимоСть профессионЕlльных услуг, а также,
для квалифицируемых активов, затраты по зайrлам, капитаJIизI4)уемые в соответствии с учетной политикой
компании. Такие объекты основных средств относятся в соответствующие категории основных средств на
момент завершения строительства vпи готовности к целевому использованшо. Начисление износа по
данным активам начинается с момента готовности активов к заппанированному иопользованию.

Износ основных средств рассчитыва9тся на осново прямолинейного метода в течеЕие расчетного срока
полезной службы, как это показано ниже:

Срок полезного
использования

Здания
Сооруясения
Машины и оборудованrтя
Офисное оборулование
Транспортные средства

50
20
10

5 _7
5

Земля не подлежит износу.



При продатсе или выбытии активов их стоимость и накопленный износ списываются с соответствующих
СчетоВ, а любоЙ доход или убыток, возникающиЙ в результате их выбытия, вкJIючается в oTtIeT о прибылях и
убытках и rrрочем совокупном доходе, Предполагаемые сроки полезной слу>rсбы, балансовая стоимость и
МеТОД НаЧИСЛеНИrI ИЗFIОСа анаЛиЗируются в конце кa)кдого года и, при необходимости, корректируIотся.

Инвестиционная недвижимость

Инвестиционная недви)Itимость представляет собой объекты, используемые для получения арендной платы,
прироста капитала или для той и другой цели одновременно (в том числе такие объекты, находящиеся на
атадии строительства). Инвестиционная недвижимость п9рвоначально оценивается по первоначальной
СТОИМОСТИ, ВКЛЮЧаЯ ЗаТРаты по сДелке. После первоначального признаЕия инвестиционная недвижимость
)л{итывается по справедливой стоимости, которая отражает рыночные условия на отчетную дату.
переоценка проводится регупярно с тем, чтобы балансовая стоимость существенно не отличалась от
справедливой стоимости на каждую отчетную пату. Прибыль или убыток от изменения справедливой
стоимости инвестиционной недви>rсимости подлежат признанию в составе прибыли или убытка за тот
период, в котором они возникли.

объект инвестиционной недви>rсимости списывается с баланса при выбытии или оконtIательном выводе из
эксплуатации, когда более не предполагается получение связанных с ним экономических выгод.

любой доход или расход от списания объекта (разница между чиотыми поступлениями от выбытия и
балансовой стоимостью актива) вкJ]ючается в доходы или расходы за период, в котором имущество
списывается.

Затраты по заимствованиям

затраты по заимствованиям, непосредств9нно относящиеся к приобретению, строительству или
производству актива, который обязательно требует продолжительного периода времени для его подготовки к
использованию в соответствии с намерениrIми Группы или к продаже, капитализируются как часть
первоначальной стоимости такого актива. Все прочие затраты по заимствованиям относятся на расходы в
том период9, в котором они были понесены. Затраты по заимствованиjtм включают в себя процентЕые и
другие затраты, понесенные Компанией в связи с заемными средствами.

Вознаграждения работникам

КомпаниЯ удерживает до l0% от заработной платы своих сотрудников в 2027 году (2020 год: 10%) в
качестве отчислений в Единый НакопительНый ПецсиоНный Фонд. КомпаниЯ не имееТ каких-либО Других
обязательств по пенсионным rrлатежам, Компания платит Социальный напог в государственный бюдlIсет
республики Казахстан в соответствии с налоговым законодательством Ресгryблики Казахстан 11о

фиксированной ставке в размере 9,5о/о от заработной платы (2020 год: 9.5%). Компания также удерживает
индивидуальный подоходный налог с заработной платы своих работников по фиксированной ставке 7оyои
выплачивает в государственный бюджет Республики Казахстан (2020 год: l0%).

Аренда

компания оценивает является ли договор арендой или содержит арендные отношения, исходя из нового
определения договора аренды согласно мсФО (IFRS) 16 <Аренда>>. Компания определяет, что договор
является договором аренды I4пи содержит арендные отношения, если по этому договору передается право
контролировать использование идентифицированного актива в течение определенного периода времени в
обмен на возмещение,

компания использует упрощения практиtlеgкого характ9ра и rrримеrulет освобождение, позволяющее не
признавать активы в форме права пользования и обязательства по договорам аренды, где срок аренды
составляет меньше 12 месяцев и где базовый актив имеет низк)rю стоимость.

компания определяет срок аренды исходя из продолжительности периода) на протяжении которого договор
обеспечен правовой защитой. Компания считает, что правовая защищенность аренды обеспечивается
договором (включая его положения о штрафах), заключенном в письменной форме, в сочетании с
примонимыми нормами законодательства, касающимися прав на продление или пр9кращение аренды (в
частности, о преимущественных правах арендатора на продление аренды). Однако Компания определила,
что ее преимущественно0 право на продление аренды само по себе не может рассматриваться как
действительное в тех слrlаях' когда арендодатель может отказать Компании в ее просьбе продлить аренду.
Как оледствие, применительно к договорам аренды, в которых установлен короткий срок действия (обычно



меньше 12 месяцев), когда Компания имеет преимущественное право на продление аренды в соответствии с
законодательством, но арендодатель вправе ответить откzLзом на запрос Компании о продлении аренды,
Компания определила, что срок аренды не превышает срок действия, указанный в договоре (меньше 12
месяцев).

Акmu.в в форме пра,ва пользовал]urL

Активы в форме права пользования оцениваются по первоначальной Qтоимости, за вычетом накопленной
аМОРТИЗаЦии и Убытков от обесценения, а TaK)I(e корректируются в сл)лае изменения оценки обязательств по
аренде.

О(lж qm ел ь сm в о по ар elD е

Обязательство по аренде оценивается по приведенной стоимости арендных платежей, дисконтированных с
ИСПОЛЬЗОВаНиеМ пРОцентноЙ ставки привлечения дополнительных заемных средств КомпаниеЙ. Балансовая
стоимость обязательства по аренде впоследствии )дели.Iивается на сумму процентов по этому обязательству
и ),меньшается на сумму осуществленных арендных гцrатеrкей.

Краmкосрочttаsl apalda u apellda aKml,1BoB с rtuзлсой спlоuмосmыо

в отношении краткосрочной аренды и аренды, в которой базовый актив имеет низкую стоимость, Компания
ПРиЗнает арендные платежи в качостве расхода линейным методом в течение срока аренды.

Расходы булущих периодов

к расходам будущих периодов относятся расходы, понесенные в данном отчетном периоде, но относящиеся
к булущим отчетным периодам. Расходы бупущих периодов списываются равномерно в течение периода, к
которому оЕи относятся, в соответствии с произведенными расчетами.

оценочные обязательства

Оценочные обязательства признаются, если Компания имеет существующую обязанность (юридическую
или обусловленЕую практикой), возникшую в результате прошлого события; отток экономиtIеских выгод,
которыЙ потребуетсЯ для погашения этоЙ обязанностИ, являетсЯ вероятным, и можеТ быть поrцrчена
надежная оценка суммы такой обязанности. Если Компания предполагает полrIить возмещение некоторой
части или всех оценочных обязательств, например, по договору cтpaxoBaншI, возм9щение Ilризнается как
отдельный актив, но только в том сл)aчае, когда получение возмещениrI не подлежит сомцению. Расход,
относящийся к оценочному обязательству, отражается в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном
доходе за вычетом возмещения.

Если влиянио временной стоимости денег существенно, оценочные обязательства дисконтируются по
текущей ставке до налогообложениlI, которая отражает, когда это применимо, риски, характерные для
конкретного обязательства. Если примеtUIется дисконтирование, то увелиЕIенио оценочного обязательства с
течением времени признается как финансовые расходы.

Выручка по договорам с покупателями

выручка по договорам с покупателями от предоставления арендных, торгово-закупочных и
заготовительных услуг, услуг хранения признается в определенный момент времени, когда Компания
выполнlIет свои обязательства по договору в соответствующем периоде. .Щанные услуги продаются либо по-
отдельности, имея каждые свои установленные цены в договорах с покупатеJUIми, либо предоставляются
вместе. Компания распределяет цену сделки на каждый вид услуг отдель}iо в соответствии с
установленными в договорах ценами. Компания пришла к выводу, что она выступает в качестве принципаJIа
по всеМ заключеннЫм ею договОрам, предусМатривающиМ пол)дение выручки, поскольку во всех слrIаях
она является основной стороной, принявшей на себя обязательства по договору, обладает свободой
действий в отношении ценообразования.

Щоходы от продажи товарно-материальных запасов

компания пол)лает доходы от сдачи металлолома и макулатуры, образующиеся в результаты основной
операционной деятельности Компании. ,щоходы от цродажи товарно-материальных запасов признаются в



опроделенный момент времени, когда контроль над активом персдается покупателю. I]eHa опрепеляется за

единиIý/ вес а утилизированного металдолома ипи макулатуры.

Расходы

Расходы )читываются в момонт фактического поJгуrениrI услуц независимо от того, когда денех(ные средства

были выплачены, и отра)каются в финансовой отчетности в том пориодо, к которому они относятся.

Акционерпый капитал

Просmые акцuu
простые акции классифицируются в катогорию капит€lла. Дополнитольные затраты, непосредственно

связанные с выгц/ском простых акций, отражаются как вычеты из капитала,

П рuвuл е eup о в анн ь, е акцuu
выrгуlценrше привипегированные акции классифицируются как капитаJI, осли они н9 подлежат

обязательному выкуrry, иJIи моryт быть выкугrлены только по выбору Компании. Прившtегированные акции

классифицируются как обязательство, когда дивиденды по привиJIег4рованным акциям являются

гараЕтированными и кумулятивными и выплачиваются независимо от решениrI акцион9ров и прибыльности

Компании в течение неопрýделенного срока.

Дивиденды
Щивиденды отр32каются как обязательства и вычитаются из суммы капитала в периоде, в котором они были

объявлеrы и одобреrш.
Налоги

отлоясенньте н1цIоговые активЫ признЕlютсЯ в тоЙ мере, В котороЙ явJUIотсЯ вероятныМ ПОЛ)пrение

налогооблагаемой прибыли, против которой могут быть зачтены эти активы. ,щля определения с)rммы

отложенных надоговых активов, которую моr(но признать в финансовой отчетности, Компания применяет

с)лцественные суждениrI в отношснии вероятных сроков пол)лIениrI и велиtIины булущей нагrогооблагаемой

прибыли, а также сц)атегии н€tлогового планированиrI.

4. ИНВЕСТИЦИОННАЯНЕДВИЖИМОСТЬ
,Щвиrкение инвестиционноЙ недв иясимо сти представJIено следующим образом :

В тыс. тенге
л Зданияи
.rемля

сооружениJI
Итого

Справедливая стоимость:

На 3L декабря2022 года

Поступления

342033 бll9344 6 46| 3,7,7

Выбытlая

Корректировкадо справедливой стоимости

На 31 декабря 2023 года. 342 033 бll9344 6 461,377

5. основныЕ срЕдствА
основные средства за период, законtIившийся З| декабря 202З юда, представлены следующим образом:

В тыс. тенге 31 декабря 2023 года 31 декабря 2022 года

Основньте средства 13 510 519 7 2озбtL

13 510 519 7 zозбLl



В тыс, тенге 31 декабря 2023 года 31 декабря 2022 rода
Нематериальные активы 292 з54

292
354

7, АвАнсы вьцАнныЕ
Авансы выданные цредставлсны следующим образом:

В тыс. тенге
31 декабря

2023 года

31 декабря

2022 rода
Авансы, вьцанные на оказание услуг
Авансы, вьцанные за долгосрочные активы

49 9l5
1 906 404

з63 808

| 9з2 404

l 956 319 2 296 2l2

8. дЕнЕжныЕ срЕдствА
,Щенежrше сродства цредставлоны слодующим образом :

В тыс. тенге 31 декабря
2023 года

31 декабря
2022 rода

,Щенеrкные средства на текущих банковских счетах

.Щенел<ные средства на сберегательных банковских счетах

.Щене>Itные средства в кассе

767

0

l40
(|2)

902

1 000

80

(11): убытки от обесценения

895 l 97l

,ЩвшItение от убытков от обесценения представлено следующим образом:

Тыс. тенге
На31..|2.2022 rода (11)
восстановлено
начислено

На 31 декабря 2023 года

9. ТОРГОВАЯДЕБИТОРСКАЯЗАДОЛЖЕННОСТЪ
Торювая дебиторскм задолжонность црсдставдена сдедующшчr образом:

1

(2\

(12)

В тыс. тенге 31 декабря
2023 года

31 декабря
2022 rода

торговм дебиторская задолженность связанных сторон
Торговая дебиторская задол)I(енность третьих сторон

39 330

488
(3 з76)

15 з52
7 бzб

ожидаемые l зз8)
36 442 21 640

По состоянrдо на 31 декабря 202З юда и 31 декабря 2022 юда торговая дебиторская задоля(енность
выражена в тыс. тенге.
двиrкение убытков от обесценения торговой дебиторской задошкенности представлеIlо следующим
образом:

rt 11я\Сальдо на 31 декабря 2022 года
восстановлено 0Начиспено (3 376)
Сальдо на 31 декабря 2023 года (3 376)



10. товАрно-млтЕриАJьныЕзАпАсы
Товарно-маториадьныо запасы предстzlвлены следующим образом:

В тыс. тенге
31 декабря

2023 года

31 декабря
2022 rода

Сырье lr материалы 56 407 58 38з

5б 407 58 383

11. проrIиЕ крАткосрочныЕ Активы
Прочие краткосрочные активы цредставлеIrы следующим образом:

В тыс. тенге
30 декабря

2023 года

31 декабря
2022 rода

Задолженность по претензиям

Расходы булущих периодов

Краткосрочная дебиторская задол)кенность работников
Прочая краткосрочнм дебиторскм задолженность
Минус: ожIцаемые кредитные убытки

0

1,2 460

2 45з

52 8з4

0

11 48l
з 56,7

53 зl9
(1 338)

67 747 67 о29

12. крАткосрочныЕоБязАтЕльствл
Краткосрочные обязательства представлены следующим образом :

В тыс, тенге
31 декабря

2023 года

31 декабря
2о22 rода

Кредиторская задолженность связанным cтopoнtlM

Кредиторская задопженность третьим сторонам
Краткосрочная задолх(енность по оплате труда

Прочм краткосрочнм кредиторскм задопженЕость
Краткосрочные вознагрalкдения к выплате

обязательства по налогам

Обязательства по другим обязательным добровольным платежам
Обязательства по привипегированным акциям

Обязательства по облигациям

Прочие краткосрочные обязательства

2з 8|6
2 926 |58

920

504

278 62,7

26 з8l
8 84з

l l9 900

200 25з

2 602z,72

10 259

58 2l7
10 868

60

86 042

|4 220

11 525

1 090

200 254

262 647

6 l87 674 655 182

13. оБязлтЕльствА по оБлигАIц4ям
Обязатепьства по облигацIбIм по состоянию наЗ1,12,2023 года
образом:

и З 1 .12.2022 года представлены след}.ющим

В тыс. тенге
30 декабря

2023 года

31 декабря
2О22 rода

.Щолгосрочные обязательства
Краткосрочные обязательства по облигациям

5 з42 600

200 25з
5 342 600

200 25з

5 542 853 5 542 853

За 12 месяцев2O2З года была произведена выплата купонного вознагрalкдения в размере 560 97З 000 тенге.

14. устАвньйкАIIитлл
Уставlшй капитад цредставлен след/ющим образом:



В тыс, тенге
30 лекабрь 2023 года 31 декабря 2022 rода

количество Стоимость количество Стоимость

Простые акции
объявленные
Размещенные LI оплаченные

Пlrивилегированные акции
объявленные

Размещенные и оплаченные

з00 000
214 506

75 000

54 500

60 000
42 90|

l5 000

10 900

з00 000
214 506

75 000

54 500

60 000
42 90l

15 000

10 900

Итого размещенные и оплаченные 269 006 53 801 2б9 006 53 801

Величина долгосрочного обязательства rrо привилегированным акциям рассчитана как дискоЕтированная
стоимость булущлоt денежных потоков от кумулятивных гарантированных дивидендов и составила 9 810
тыс. тенге на 31 декабря2O2З года (на З1 декабря 2022года:9 8l0 тыс. тенге).

15. ВЫРУЧКЛ ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ

В тыс. тенге За период с 01.01.2023
по 31.12.2023 года

За период с
01.01.2022 по

зо,о9.2022
Выручка от операционной аренды
Выручка от транспортно-экспедиторских услуг
Вырlчка от оказания услуг СВХ

2 ll1 085
21 1 800
40 589

1 766 829
1б0 739
71 226

Выручка от реализации готовоЦ продукции и услуг ЗЗ0 (S93)

2 збз 804 1 997 901

1б. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗОВАННЫХ ТОВАРОВ И ОКАЗАННЫХ УСЛУГ

СебестоIдцость реаJIизованных товаров и оказанных усдуг представпена слодующим образом:

в тыс. тенге
За период с

01.01.2023 по
31.12.2023 года

За период с
01.01.2022 по

31.12.2022 rода

Амортизация основньtх средств и нематери€цьных активов

Арarrда складов и транспортньrх средств

Коммунальные расходы

Материальные затраты

Налоги, отчисления, платежи в бюджет

Пожарно-охраннм сигIlaчIизацIш, охрана объекта

Прочие затраты

Расходы по заработной ппате

Ремонтные услуги

Страхование

Услуги ж/д тупиков и СВХ
Услуги связи

Себестоимость реализации товаров

Комаrцировочные расходы

2,77 264

77 8,77

10 265

,72 |41

176 726

56 4l7

4 4з4

494 290

77 |з4

21 892

l8 564

6 507

(з29)

5 4з4

406 960

162 708

б 858

99 898

173 з40

з8 2з8

6 080

5з0 871

561з,7

19 198

31 831

6 261.

(2 982)

4 з28

Административные расходы представлены следующим образом:

1 298 608 1 540 326

l7. АдминистрАтивныЕрлсходы



в тыс. тенге За период с 01.01.2023 по
31.12.2023 года

За период с 01.01.2022 по
31,12.2022 rода

Амортизация ocHoBHbIx средств и нематериальных активов

Аренда складов и транспортньж средств
Аудиторские и консультационные услуги
Комаrцировочные расходы

Коммунальные услуги

Материальные затраты

Налоги, ппатея(и в бюджет

Охрана и противопох(арная безопасность

Прочие затраты

Расходы по заработной плате
Стрмование

Ремонтньте работы

Успуги банка

з5 467
| 1з1
7 104
з 8,76

1 060

2 098

26 407

6 000

24 861.

24l з47
22|

з82

40 129
1 661

29 978
4 175

26 з46
l 752

886

2 5зl

30 з58

3 857

1б з04
2101,76

130

7 240

83

| 262

391 752 335 078

ПРОЧИЕ ДОХОДЫ

В тыс, тенге
За период с

01.01.2023 по
31.12.2023 года

За период с 01.01.2022 по
31,12,2O22 rода

,Щоходы от выбытия долгосрочных активов
,Щоходы от государственных субслtдий

Прочие доходы

2 615
612 500

1 19 136

27|

3 491

734 251 3 762

19. ФинАнсовыЕ доходы
Финансовые доходы цредставдены след/ющим образом :

В тыс, тенге За периол с 01,01.2023
по 31.12.2023 года

За период с 0|.01.2022
по 31.12.2022 года

,Щоходы по воз награ)ItденияNl 90l 11l 56

901 111 56

20. ФинАнсовыЕ рАсходы



Финансовые расходы продставлены следующим образом:

В тыс. тенге
3а период с

01.01.2023 по
31.12.2023 года

За период с
01.01.2022 по

31.12.2022 rода
Начисленное вознагрalкдение

Прочие расходы на финансирование

1 16з 265

274 096
560 97з

12 75з

l 437 36l 573 126

2l. БллАнсовАя стоимость Акции и приБыль нА Акцию

Балансовая стоимость одной простой акции рассчитыва9тся по формуле:

ВVСS : NАYД{ОСS, где

о Bvcs (book value реr common share) - балансовая стоимость одной простой акции на дату расчета;. NAV (net assets value) - чистыо активы дJIя цростых акций на дату расчета;. Nocs (number of outstanding соmmоп shares) - колиtIество простых акций на дату расчета.

Чистые активы дJuI простых акций рассчитываются по формуле:

NАV : (ТА - IA) - TL - PS, где

ТА (total assets) - активы эмитента акций в oTtIeTe о финансовом поло)I(ении эмитента акций на дату
расчета;
IA (intarrgible assets) - нематериальные активы в отчете о финансовом положении эмитента акций на
ДатУ расчета, которые организация не сможет реализовать третьим сторонам с целью возмещониJI
уплаtIенных денежЕых средств или эквивалентов денежных средств и/или получениlI
экономшIеских выгод;

. TL (total liabilities) - обязательства в отчете о финансовом положении эмитента акций на даry
расч9та;

О PS (preferred stock) - сilIьдо счета (уставrшй капитал, привилегированЕые акции)) в отчете о
финансовом полоя(ении эмитонта акций на дату расчета.

ниrrtе в таблице приводится информация, которая использована в расчетах балансовой стоимости акции:

В тыс. тенге 31 декабря
2023 года

31 декабря 2022
года

итого активы

Минус: нематериаJIьные активы

Минус: итого обязательства

Плюс: привилегированные акции, удерr(иваемые внутри Компании

23 896 096

(292)

(20 166 909)

9 810

16 541 608

(354)

(lз 454 209)

9 810

Чистые активы для простых акций

Средневзвешенное количество обыкновенных акций для расчета базовой
прибыли на акцию

з ,7з8,705

2l4 506

з 096 855

214 506

Балансовая стоимость простой акции, тенге L7 429,37 1,4 437,15

Прибыль на акциIо

Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли
обыкновенных акциЙ организации, на средневзвешенное колиtIество
течеЕие года.

за год, приходящейся на дер>tсателей
обыкновенных акций в обращении в



ниlrсе в таблице приводится информация о прибьтли и количестве акций, которая использована в расч9тах
базовой прибыли на акцию:

В тыс. тенге За периол с 01.01.2023
по 31.12.2023 года

За период с
01.01.2022 по

31,12.2022 rода

Прибыль, приходящмся на держатепей обыкновенных акций
организации:

Средневзвешенное копичество обыкновенньж акций для
расчета базовой прибыли на акцию

641 788

214 506

244 902

2l4 506

Базовая прибыль на акцию (тенге) 2 992 l 1,42

22. соБытия послЕ отчЕтноЙ дАты

К моментУ составлениЯ промежутоЧной финанСовой отчетности В Обществе не произошло событий,
требующиХ корректироВки финансоВой отчетносТи, а также аскрытиrI после отчотноЙ даты.


